
QUESITO 17  

 

Vogliate chiarire quanto indicato nel quesito n.5 con riferimento alle referenze bancarie, il quesito 

formulato chiedeva se le referenze dovessero essere intestate al Comune di Caramanico o alla CUC. 

 

RISPOSTA 17 

 

Si chiarisce che le referenze possono essere intestate al Comune di Caramanico Terme o alla CUC 

 

 

QUESITO 18 

 

Si chiede di chiarire quale sia l’impianto di trattamento di rifiuti urbani Formula Ambiente S.p.A. in  

località Casoni (CH), per il comune di Salle, non risultando tale impianto così descritto. 

 

RISPOSTA 18 

 

Si corregge quanto scritto nel Capitolato Speciale d’Appalto, all’art.16 “Spese di smaltimento e 

trattamento dei rifiuti”, per cui la frase “presso Impianto di trattamento di rifiuti urbani Formula 

Ambiente S.p.A. in località Casoni (CH)” deve essere letta come “presso Impianto di trattamento di 

rifiuti urbani in località Casoni di Chieti (CH)”. 

 

 

QUESITO 19 

 

In merito all’elenco del personale in forza a tempo indeterminato nelle imprese cessanti addetto in 

via ordinaria all’appalto in applicazione a quanto disposto all’art. 6 del vigente CCNL, si chiede di 

rendere disponibili: patente, scatti di anzianità, nonché ogni altro elemento utile a stimare al meglio 

il costo della manodopera. 

 

RISPOSTA 19 

 

La stazione appaltante non dispone di altre informazioni oltre quelle già indicate nell’Allegato B al 

Disciplinare Tecnico. 

 

 

QUESITO 20 

 

Nell’allegato C al D.T. vi è una riga dedicata al compostaggio, nella quale si prevede la fornitura di 

n. 1 compostiera per ogni utenza aderente. Si chiede di chiarire il numero degli utenti coinvolti, se il 

compostaggio è su base volontaria o già disciplinata e se i Comuni hanno stimato un numero di 

utenze aderenti. 

 

RISPOSTA 20 

 

Il compostaggio domestico è su base volontaria e non sono stimati da parte dei Comuni un numero 

di aderenti. Sarà cura della Concorrente valutare e stimare il numero di aderenti, restando a carico 

della Concorrente stessa la fornitura di n. 1 compostiera e di n. 1 biopattumiera aerata da lt 10 per 

ogni utenza aderente. 

 

 



QUESITO 21 

 

Si chiede di conoscere se, ai fini della partecipazione alla stessa, è necessaria l'effettuazione delle 

presa visione dei luoghi. In caso di risposta affermativa, si formula, con la presente, formale 

richiesta di sopralluogo. 

 

RISPOSTA 21 

 

Si veda risposta al quesito n.3. 

 

 

QUESITO 22 

 

Con riferimento alla lettera C: Capacità economica e finanziaria dell’allegato 1.3 - modello DGUE, 

poiché i requisiti indicati ai punti da 1a) a 4) non sono stati da voi richiesti nel disciplinare di gara, 

vi chiediamo se possiamo apporre una barra trasversale nelle relative sezioni del DGUE a 

significare la non pertinenza dei predetti criteri di selezione per la gara in oggetto. 

Vi chiediamo, infine, se, per escludere le richieste non attinenti del DGUE, possiamo apporre una 

barra sulle stesse. 

 

RISPOSTA 22 

 

Come specificato nello stesso documento “L’operatore economico deve fornire informazioni solo se 

i criteri di selezione in oggetto sono stati richiesti dall’amministrazione aggiudicatrice o l’ente 

aggiudicatore, nell’avviso o bando pertinente o nei documenti di gara ivi citati.” 

Pertanto l’esclusione delle richieste non attinenti può avvenire con la semplice non compilazione 

dei campi relativi. 

 

 

QUESITO 23 

 

Tra le dichiarazioni da rendere in sede di gara viene chiesto “di disporre per l'esecuzione 

dell'appalto di tutte le attrezzature e gli automezzi necessari (in proprietà e/o locazione finanziaria), 

nel rispetto degli standard minimi prestazionali di cui al Capitolato Speciale d'Appalto e allegati” si 

deduce che già in sede di presentazione offerta l’impresa partecipante debba già possedere alla data 

di presentazione della offerta i mezzi e le attrezzature necessarie mentre nel capitolato speciale 

all’art. 26 viene riportato “l'impresa appaltatrice metterà a disposizione tutti i mezzi..,” quindi si 

deduce che debba essere presentata una dichiarazione di impegno ad acquisire i mezzi e le 

attrezzature che saranno utilizzati in caso di aggiudicazione dell’appalto, pregasi chiarire se i mezzi 

devono già essere posseduti in sede di partecipazione alla gara o se è sufficiente produrre 

dichiarazione di impegno ad acquisirli in caso di aggiudicazione. 

 

RISPOSTA 23 

 

La dichiarazione di “disporre per l’esecuzione dell’appalto …” deve essere considerata legata al 

tempo dell’esecuzione stessa dell’appalto e, quindi, non alla presentazione dell’offerta. Tale 

dichiarazione già contiene l’impegno per la Concorrente di garantire alla Stazione Appaltante che 

quando verrà avviato l’appalto l’impresa garantirà di disporre i mezzi e le attrezzature necessarie, 

pertanto non è necessario altra dichiarazione. 

Si chiarisce quindi che la Concorrente non deve disporre/possedere in sede di presentazione 

dell’offerta dei mezzi e delle attrezzature necessarie. 



 

 

QUESITO 24 

 

Trattandosi di gara di servizi per il subappalto deve essere comunque indicata la terna dei 

subappaltatori o è sufficiente la manifestazione di volontà? 

 

RISPOSTA 24 

 

Si veda risposta al quesito n.15. 

 


